

امیر مجتهدی؛ با افشای خبر اختصاص بودجه ویژه از سوی پادشاه عربستان برای گسترش فعالیت‌های تبلیغی برای آل‌سعود در شبکه‌های ماهواره‌ای و فضای مجازی، بررسی روند خبری شبکه بی‌بی‌سی فارسی (BBCPersian) در مسائل مربوط به خاورمیانه حکایت از آن دارد که بخشی از مواهب ملو کانه سعودی نصیب این شبکه شده است. در این گزارش گوشه‌ای از مستندات مربوط به تلاش بی‌بی‌سی برای جلب رضایت آل‌سعود جهت دریافت هدایای نقدی منتشر می‌شود تا مشخص شود چگونه بی‌بی‌سی فارسی – که در طول چند دهه گذشته به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ابزار جاسوسی دستگاه امنیتی انگلیس مورد استفاده بوده است– امروز در جایگاه تبلیغاتی یک حکومت دیکتاتوری قرار گرفته‌است!

۱- **همراهی با آل‌سعود، مقالات صبا و عبارات مجعول**

مواضع ضدایرانی شبکه بی‌بی‌سی فارسی اگر چه در گزارش‌ها و برنامه‌های این شبکه به طور مستمر قابل مشاهده است اما این شبکه در مواقعی با اعلام موضع صریح در قبال ایران دشمنی خود را با مردم، تاریخ و هویت ایران آشکار می‌کند. تلاش بی‌بی‌سی در راستای جلب رضایت آل‌سعود در تحریف نام تاریخی خلیج‌فارس و ترویج نام جعلی برای آن بارها با اعتراضات گسترده ایرانیان مواجه شده که نمونه بارزی از آن برگزاری تجمع اعتراضی در مقابل ساختمان مرکزی این شبکه است. صادق صبا، رئیس بخش فارسی بی‌بی‌سی در نگارش مقاله‌هایش برای بخش‌های دیگر بی‌بی‌سی از واژه جعلی استفاده می‌کند؛ مثلا وی مقاله‌ای در سایت بی‌بی‌سی انگلیسی نوشته که در آن از عبارت «Gulf» برای خلیج‌فارس استفاده کرده است.

مقاله صادق صبا با واژه جعلی در بی‌بی‌سی: صادق صبا سال گذشته در توجیه استفاده از عبارت‌های جعلی برای خلیج همیشه فارس، با توهین آشکار به شعور مخاطبان منتقد این شبکه، گفته بود: «حدود ۴۰-۴۰ سال پیش در بریتانیا بعد از اینکه کشورهای عربی اسم خلیج‌فارس را عوض کردند و گفتند خ ل ج در کل بریتانیا رسانه‌ها از این عنوان استفاده کردند که در انگلیسی می‌گویند «The Gulf» احتمال زیاد فشارهای کشورهای عربی موجب این کار شده‌است!»

صادق صبا اما توضیح نداد چگونه کشورهایی که تا چندی پیش جزو مستعمرات انگلیس محسوب می‌شدند توانسته‌اند دولت انگلیس را تحت فشار قرار دهند، و بالاخره اینکه از سر اجبار و فشار کشورهای عربی از عناوین جعلی استفاده می‌کنند یا به خاطر دلارهای نفتی؟!

۲- **چرا بی‌بی‌سی حوثی‌ها را شورشی می‌نامد؟**

حمایت بی‌بی‌سی فارسی از گروه‌های تروریستی همواره به‌عنوان یکی از سیاست‌های اصلی این مجموعه در حال اجراست اما نکته قابل توجه در این میان توجیه این شبکه برای عدم اطلاق کلمه «تروریست» به این گروه‌ها به بهانه عدم وجود کلمه مناسب با آن در زبان فارسی است!

«صادق صبا» که مدیریت بی‌بی‌سی را در لندن برعهده دارد، در جواب به سوال جدی مخاطبان درباره دلیل عدم استفاده از کلماتی که ماهیت واقعی گروه‌های تروریستی همچون «داعش» را به مخاطبان نشان دهد از زبان فارسی ایراد گرفته و طی سخنانی این مساله را ناشی از ضعف واژگانی در زبان فارسی دانست(!)

۳- **حمایت تسلیحاتی آل‌سعود از داعش و پشتیبانی رسانه‌ای بی‌بی‌سی**

با گذشت ۳ سال از حضور داعش در بخشی از



نگاهی به بده بستن‌های شبکه خبری روباه پیر با حکومت سفاک عربستان

بی بی سی فارسی سعودی!

۴ - **حمایت بی‌بی‌سی از داعش صدای مردم و**

مسوؤلان عراق را در آورد

گسترش داعش در عراق نیز محور دیگری از فعالیت‌های بی‌بی‌سی در راستای همکاری با آل‌سعود طی سالیان اخیر بوده است. این گروه تروریستی که با حمایت مالی و تسلیحاتی عربستان به وجود آمده است، در طول مدت انجام جنایات خود از حمایت کامل شبکه بی‌بی‌سی فارسی برخوردار بوده به نحوی که موجب شد «قاسم علاء» سخنگوی دفتر فرمانده کل نیروهای مسلح عراق، این شبکه را به انتشار گزارش‌های ساختگی و دروغ‌پراکنی متهم- و از این شبکه خواهد در سیاست‌های رسانه‌ای خود در قبال عراق بازنگری کند و در ادامه اعتراضات مسوؤلان عراقی، «خضری الخزاعی» معاون رئیس‌جمهور عراق نیز در دیدار سفیر لندن در این کشور، خواستار بازنگری انگلیس در سیاست‌های بی‌بی‌سی در قبال تحولات عراق شد. چندی پس از سخنان سخنگوی نیروهای مسلح عراق، شمار کثیری از عراقی‌های مقیم لندن با برپایی تظاهرات در برابر مقر بی‌بی‌سی، اعتراض خود را نسبت به سیاست‌های این شبکه در قبال تحولات عراق ابراز کرده و با در دست داشتن پرچم‌های عراق خواستار توقف حمایت و جانبداری بی‌بی‌سی از تروریست‌ها شدند.

۵- **حمله عربستان به یمن و باز هم حمایت بی‌بی‌سی از اقدامات آل‌سعود!**

در حالی که کشتار ناجوانمردانه زنان و کودکان یمنی توسط جنگنده‌های آل‌سعود در ۳ ماه گذشته اعتراض بسیاری از مردم جهان را برانگیخته است اما بی‌بی‌سی فارسی اینجا هم به کمک آل‌سعود آمده و تلاش دارد جنایت بی‌سابقه رژیم آل‌سعود علیه توسعه‌طلبانه آل‌سعود به وجود آمده‌اند روابط حسنه خود را با دربار آل‌سعود حفظ کند و همچنان از مواهب مالی آن بهره‌مند باشد.



شیعیان ادعاهایی همچون «تبعیض» و «شهروند درجه دوم بودن» مطرح می‌شود!
۷- **چشم‌پوشی از سرکوب مردم بحرین توسط آل‌سعود**

با آغاز اعتراضات مردمی در یمن علیه حکومت آل‌خلیفه، عربستان در مداخله‌ای آشکار با اعزام ماموران امنیتی خود به این کشور، اقدام به سرکوب معترضان کرد که در این ماجرا باز هم بی‌بی‌سی فارسی برای توجیه جنایات آل‌سعود، معترضان بحرینی را «مخالفان دولت» معرفی کرد که برای به دست آوردن «امتیازات بیشتر» و «اختیارات بیشتر» اقدام به راهپیمایی علیه دولت می‌کنند! جانبداری از جنایات آل‌سعود و آل‌خلیفه و نحوه پوشش اخبار مربوط به بحرین توسط بی‌بی‌سی فارسی حتی موجب اعتراض اندیشکده گلوبال ریسرچ شد. این اندیشکده در گزارشی که روی سایت اینترنتی خود منتشر کرد، بی‌بی‌سی را رسانه‌ای مغرض دانست و ادعای مسوؤلان آن مبنی بر «بی‌طرف بودن» را رد کرد و نوشت: «با بررسی خبرها و نظراتی منتشره توسط بی‌بی‌سی در فاصله ۲۹ مه تا ۲۱ ژوئن، بی‌طرفی ادعایی این وسیله ارتباط جمعی را دروغ یافته‌ایم. خبرها و نظرها درباره سوریه و لیبی را با خبرها و نظرها که درباره بحرین انتشار داده است، با یکدیگر مقایسه کرده و به این نتیجه دست یافتیم که بی‌بی‌سی در این بازه زمانی ۵۷ مطلب درباره سوریه پخش کرده است اما در همان دوره، درباره بحرین، تنها ۱۲ مطلب پخش کرده است. از این ۱۲ مطلب، تنها ۴ مطلب به جنبش مردم بحرین مربوط می‌شود و واقعیت این است که بی‌بی‌سی فارسی مبلغ سیاست خارجی انگلستان است و در تبلیغ، تبعیض بسیار به کار می‌برد. نه بی‌طرف که با طرف است. خط استقلال و آزادی را تا بخواهی سانسور می‌کند. سرکوبگری‌های وحشیانه دروغ نیست و این امر که این وحشیگری‌ها را قوای سعودی در بحرین می‌کنند.»

۸- **پروژه مشترک بی‌بی‌سی و آل‌سعود در مهاباد**

با فروکش کردن اغتشاش مهاباد، بی‌بی‌سی انگلیسی در گزارشی که روی تارنمای اینترنتی خود منتشر کرد، با اشاره به نقش عربستان سعودی در پخش شایعات منجر به اغتشاش در مهاباد نوشت: «به سرعت کلیدواژه «ایران در آتش» در تویتر گسترش پیدا کرد. صدها هزار پیام تویتری با استفاده از این عبارت فرستاده شد اما نکته اینجا بود که بیشتر آنها به زبان رسمی ایران (فارسی) نبود بلکه به عربی نوشته شده و در اولین روزی که این کلیدواژه «#ایران_تشتعل #ایران_تحترق!» گسترش پیدا کرد، بیش از یک‌سوم پیام‌های تویتر از خاک عربستان‌سعودی فرستاده شده بود.» اما نکته قابل توجه در ماجرای اغتشاشات مهاباد که بی‌بی‌سی انگلیسی تلاش کرده است آن را پنهان کند، نقش بخش فارسی‌زبان این شبکه در هدایت این شورش همواره اعلام می‌کند «حملات جنگنده‌های عربستان‌سعودی به مواضع گروه الحوثی است!»

۶- **بی‌بی‌سی: شیعیان عربستان برای کسب حقوق بیشتر زیادخواهی می‌کنند**

سرکوب و کشتار شیعیان عربستان در سال‌های اخیر همواره به‌عنوان یک سیاست ثابت در میان حکام آل‌سعود پیگیری می‌شود و در این میان بی‌بی‌سی فارسی در هماهنگی کامل با حکومت آل‌سعود، معترضان به وضعیت موجود در مناطق شیعه‌نشین عربستان را «شورشی» و اقدامات آنها را در راستای دستپایی به «حقوق بیشتر» معرفی کرده و به‌رغم اعتراض نهادهای بین‌المللی به رفتار آل‌سعود، مدعی می‌شود مدارکی برای اعتراضات شیعیان عربستان وجود ندارد و فقط از سوی خود

متولی دیپلماسی کشور بویژه رسانه‌های برون‌مرزی کشور باید با بهره‌مندی از ظرفیتی که چهره‌ای چون قاسم سلیمانی در اختیار گذارده است، به تقویت حداکثری دیپلماسی عمومی ایران در اقصی نقاط دنیا بویژه در سطح کشورهای خاورمیانه بپردازند. افکار عمومی دنیا به طور عام و افکار عمومی ملل مسلمان منطقه به طور خاص امروز دریافته‌اند اقدامات ایران در منطقه نه تنها تهدیدی برای صلح و ثبات منطقه نیست بلکه بر خلاف اقدامات زیادخواهانه قدرت‌های فرمانطقه‌ای نظیر ایالات متحده در راستای تأمین و تضمین ثبات و امنیت منطقه است. مقایسه نوع تقابل ایران بسا داعش و نیز نوع تقابل ائتلاف به اصطلاح ضدداعش به رهبری دولت اوپاما مردم منطقه را به این جمع‌بندی رسانده است که ژنرال‌های ایرانی‌ای چون قاسم سلیمانی بسیار بیشتر از ژنرال‌های آمریکایی و انگلیسی قابل اعتمادند. بر همین اساس است که امروز مردم کشورهای عراق و سوریه فارغ از زبان، مذهب و ملیت، همگی دل بسته سربازان بی‌ادعایی چون سلیمانی شده‌اند. نکته پایانی آنکه سلیمانی و سلیمانی‌ها باید با همت رسانه‌های جریان انقلاب تبدیل به الگوهایی برای تمام جوانان ایرانی و مسلمان شوند.

بی‌نوشت‌ها

۱- **بنا به گفته سیدصالح خراز، اوپاما رئیس‌جمهور ایالات متحده دربارہ حاج‌قاسم سلیمانی به حیدرالعباد، نخست‌وزیر عراق گفته است: «ژنرال سلیمانی دشمن من است ولی من برای او احترام ویژه‌ای قائلم.»**

۲- **اتلافی که از همان آغاز تشکیل و آغاز فعالیت به دلیل مشکوک بودن اهداف، مورد تأیید جمهوری اسلامی ایران قرار نگرفت.**

تقویم تاریخ

رأی مجلس به عدم کفایت سیاسی

بنی‌صدر (۱۳۶۰ ش)

پس از ماه‌ها درگیری بنی‌صدر و هوادارانش با نیروهای ارزشی و انقلابی، طرح عدم کفایت سیاسی رئیس‌جمهور در مجلس شورای اسلامی مطرح شد. مهم‌ترین دلیل بر عدم کفایت سیاسی بنی‌صدر، موضع‌گیری وی علیه نظام جمهوری اسلامی و اتحاد نامقدس با همه نیروهای ضدانقلاب وابسته به شرق و غرب جهت نابودی نظام اسلامی و همچنین مخالفت مستمر وی با مجلس شورای اسلامی از بدو تأسیس و حتی پیش از افتتاح آن، دخالت صریح در قوه‌قضائیه و عدم درک صحیح از بدیهی‌ترین اصول قانون اساسی و نیز عدم اعتقاد به اصل تفکیک قوا عنوان شد. در نتیجه، این طرح با ۱۷۷ رأی موافق، یک رأی مخالف و ۱۲ رأی ممتنع به تصویب رسید و یک روز پس از تصویب طرح عدم کفایت سیاسی بنی‌صدر، حضرت امام خمینی(ره)، وی را از ریاست‌جمهوری اسلامی ایران نیز عزل کردند.

■ ■ ■

شهادت دکتر مصطفی چمران

(۱۳۶۰ش)



دکتر مصطفی چمران در سال ۱۳۱۱ ش در تهران به دنیا آمد. پس از پشت سرگذاشتن تحصیلات ابتدایی و متوسطه، وارد دانشگاه فنی دانشگاه تهران شد و پس از اخراز رتبه اول دانشگاه، بورس تحصیلی در آمریکا را اخذ کرد. در آمریکا به تشکیل انجمن اسلامی دانشجویان ایرانی و انتشار ماهنامه و فعالیت‌های متعدد ضد رژیم پهلوی پرداخت. دکتر چمران سپس راهی مصر شد و پس از گذراندن دوره نظامی چرکی، جهت باری برادران لبنانی به آن کشور رفت. وی به مدت ۸ سال در آن دیار ماند و همگام با امام موسی صدر خدمات شایانی به ملت مظلوم آن سامان ارائه کرد. دکتر مصطفی چمران پس از پیروزی انقلاب اسلامی و پس از ۲۲ سال دوری از وطن به کشور بازگشت و معاونت نخست‌وزیری را برعهده گرفت. وی بعدها نماینده امام در شورای دفاع و نیز نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گردید و مشغول به خدمت شد. دکتر مصطفی چمران همچنین ستاد جنگ‌های نامنظم را در اهواز سازمان‌دهی کرد و ضربات متعددی بر پیکر ارتش متجاوز بعثی وارد نمود. حضور این سردار رشید اسلام در جبهه‌های نبرد و نیز فرو نشاندن غائله باوم در سرکوب عناصر ضدانقلاب در کردستان از جمله صفحات درخشان زندگی این شهید والا مقام است. سرانجام این عارف و فرمانده سلخشور در آخر خرداد ۱۳۶۱ در منطقه دهلاویه به دیدار معبود شافت و پیکر پاکش در گلزار شهدای بهشت‌زهر، جای گرفت.

■ ■ ■

رحلت استاد بزرگ اخلاق

«میرزا جواد آقاقلکی تبریزی»

(۱۳۰۵ش)

آیت‌الله میرزا جوادآقا ملکی تبریزی در حدود اواخر نیمه اول قرن سسیزدهم هجری شمسی در خانواده‌ای متدین در تبریز به دنیا آمد. وی پس از تحصیلات مقدمات و سطوح حوزو، برای تکمیل تحصیلات خود راهی نجف‌اشرف شد و در محضر عالمان نامداری همچون آخوندخراسانی و حاج آقا رضا همدانی، فقه و اصول را آموخت و در حلقه درس حدیث محدث بزرگ، میرزا حسین نوری حاضر شد. میرزا جواد ملکی پس از چندی در محفل عارف سترگ، آخوند ملاحسینقلی همدانی قرار گرفت و پای در سیر و سلوک و عرفان و تهذیب نفس نهاد. وی حدود سال ۱۲۸۰ش راهی قم شد. و درس فقه، اخلاق و عرفان خود را برپا کرد. تابناکی سال‌های حضور این شخصیت علمی - عرفانی، زمین‌ساز هجرت بسیاری از علما و بزرگان به سوی این خطه شد و فضایی فراوانی در حلقه درس میرزا جواد جای گرفتند که حضرات آیات عظام، حاج آقا حسین فاطمی‌قمی، آخوند ملاعلی همدانی، سیدشهاب‌الدین مرعشی‌نجفی، سیدابوالقاسم خویی، سیدرضا بهاء‌الدینی و حضرت امام خمینی(ره) از آن جمله‌اند. همچنین برخی کتب این سالک الی الله بدین قرار است: اسرار الصلاة، المراقبات و رساله لقاءالله. و... سرانجام مرغ جان آیت‌الله میرزا جواد ملکی‌تبریزی، این‌سی عارف کامل و عالم عامل و سالک واصل در ایسویکم خرداد ۱۳۰۵ ش برابر با یازدهم ذیحجه ۱۳۲۴ اق از قفس تن رهایی یافت و پیکر مطهر وی پس از تشییعی با شکوه، در جوار حرم حضرت معصومه(س) در قبرستان شیخان قم، رخ در نقاب خاک کشید.